
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 371 Luni, 28 aprilie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

389. — Hotărâre privind trecerea din domeniul public al

statului în domeniul privat al statului și în administrarea

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. a

unor bunuri aflate în administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea

Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. —

Sucursala Regională CF Brașov, în vederea reutilizării

și refolosirii, respectiv scoaterii din funcțiune, casării și 

valorificării, după caz.................................................. 2–3

391. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

ale bunurilor imobile aflate în domeniul public al

statului și în administrarea Direcției pentru Agricultură

Județene Buzău, instituție subordonată Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale.................................. 4–5

413. — Hotărâre privind acceptarea de către statul român a

donației unui bun mobil, ca operațiune compensatorie,

din partea Harris Global Communications, Inc. și darea

în administrarea Ministerului Apărării Naționale 

a acestui bun .............................................................. 6

414. — Hotărâre privind acceptarea de către statul român a

donației unui bun mobil, ca operațiune compensatorie,

din partea Harris Global Communications, Inc. și darea

în administrarea Ministerului Apărării Naționale 

a acestui bun .............................................................. 7

415. — Hotărâre privind acceptarea de către statul român a

donației unui bun mobil, ca operațiune compensatorie,

din partea Harris Global Communications, Inc. și darea

în administrarea Ministerului Apărării Naționale 

a acestui bun .............................................................. 8

416. — Hotărâre privind acceptarea de către statul român a

donației unor bunuri mobile, ca operațiune

compensatorie, din partea Harris Global

Communications, Inc. și darea în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale a acestor bunuri ........ 9

417. — Hotărâre privind aprobarea declanșării procedurilor

de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată,

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului,

precum și a listei imobilelor proprietate publică a unității

administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul

suplimentar care constituie coridorul de expropriere al

lucrării de utilitate publică de interes național

„Reabilitarea liniei de cale ferată Brașov-Simeria,

componentă a Coridorului Rin-Dunăre, pentru circulația

trenurilor cu viteza maximă de 160 km/h, tronsonul

Brașov-Sighișoara, subsecțiunile: 1. Brașov-Apața și

3. Cața-Sighișoara”, aflate pe raza unității 

administrativ-teritoriale: Feldioara — județul Brașov...... 10–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

397. — Ordin al ministrului energiei pentru modificarea

Schemei de ajutor de stat privind sprijinirea investițiilor

în noi capacități de producere a energiei electrice

produse din surse regenerabile pentru autoconsum,

aferentă Fondului pentru modernizare, aprobată prin 

Ordinul ministrului energiei nr. 355/2024.................... 13–15

1.168. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

art. 11 din Normele privind suplimentele alimentare,

aprobate prin Ordinul ministrului sănătății publice 

nr. 1.069/2007 ............................................................ 15



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea din domeniul public al statului

în domeniul privat al statului și în administrarea Companiei

Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. a unor bunuri 

aflate în administrarea Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii și în concesiunea Companiei Naționale 

de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. — Sucursala Regională 

CF Brașov, în vederea reutilizării și refolosirii, 

respectiv scoaterii din funcțiune, casării și valorificării, 

după caz

În conformitate cu prevederile art. 2-4 din Ordonanța Guvernului nr. 32/2007

privind reglementarea unor aspecte legate de modernizarea și reabilitarea unor

părți din infrastructura feroviară publică, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 178/2008, cu modificările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și al art. 288 și art. 361 alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea din domeniul public al statului în domeniul privat

al statului și în administrarea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A.

a unor bunuri aflate în administrarea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și

în concesiunea Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A. — Sucursala

Regională CF Brașov, având datele de identificare prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Trecerea în domeniul privat al statului se face în vederea reutilizării

și refolosirii, respectiv scoaterii din funcțiune, casării și valorificării, după caz, a

bunurilor prevăzute la art. 1, în condițiile legii. Compania Națională de Căi Ferate

„C.F.R.” — S.A. își va actualiza corespunzător datele din evidența contabilă.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în inventarul centralizat

al bunurilor din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

p. Ministrul transporturilor și

infrastructurii,

Ionuț-Cristian Săvoiu,

secretar de stat

București, 16 aprilie 2025.

Nr. 389.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

2



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
—

 
f
ă
r
ă
 
t
e
r
e
n

u
r
i
 
—

 
a
f
l
a
t
e

 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T
r
a
n

s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r
 
ș
i
 
I
n

f
r
a
s

t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
ș
i
 
î
n

 
c
o

n
c
e
s
i
u

n
e
a
 
C

o
m

p
a
n

i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
C

ă
i

F
e
r
a
t
e
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
 
—

 
S

u
c
u

r
s
a
l
a
 
R

e
g

i
o

n
a
l
ă
 
C

.
F
.
 
B

r
a
ș
o

v
,
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a

C
o

m
p

a
n

i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
,
 
î
n

 
v
e
d

e
r
e
a
 
r
e
u

t
i
l
i
z
ă
r
i
i
 
ș
i
 
r
e
f
o

l
o

s
i
r
i
i
,
 
r
e
s
p

e
c
t
i
v
 
s
c
o

a
t
e
r
i
i
 
d

i
n

 
f
u

n
c
ț
i
u

n
e
,
 
c
a
s
ă
r
i
i
 
ș
i
 
v
a
l
o

r
i
f
i
c
ă
r
i
i
,
 
d

u
p

ă
 
c
a
z

C
S

 
M

T
:
 
1
3
6
3

3
3
3
0
 

C
U

I
 
C

o
m

p
a
n
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
 
C

ă
i
 
F

e
r
a
t
e
 
„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:
 
R

1
1
0
5
4
5
2
9
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

3

G
r
u
p
a
 
8
 
(
B

u
n
u
r
i
 
c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u
i
e
s
c
 
d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i
)

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 

M
F

C
o
d
u
l
 

d
e
 

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a

D
a
t
e
l
e
 
d
e
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
 

(
l
e
i
)

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
r
i
l
e

s
u
n
t
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
e

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

d
i
n
 
c
o
l
.
 
9

î
n

e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-
c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i

d
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l

d
e
 
c
r
e
d
i
t
e
 

(
d
e
n
u
m

i
r
e
 

ș
i
 
c
o
d
 
f
i
s
c
a
l
)

S
i
t
u
a
ț
i
a
 
j
u
r
i
d
i
c
ă

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

(
p
e
 
s
c
u
r
t
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i
 

(
d
u
p
ă
 
c
a
z
,
 
p
e
 
s
c
u
r
t
)

A
d
r
e
s
a

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
u
n
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
g
r
a
t
u
i
t
ă

/
Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e
 

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

1
.

1
4

7
8

1
7

p
a

r
ț
i
a

l

8
.
1

0
.
0

1
i
m

o
b

i
l

L
i
n

i
i
 
f
e

r
a

t
e

 
d

e
 
c
i
r
c
u

l
a

ț
i
e

ș
i
 
a

p
a

r
a

t
e

 
d

e
 
c
a

l
e

,

n
e

i
n

t
e

r
o

p
e

r
a

b
i
l
e

N
u

m
ă

r
u

l
 
d

e
 
e

l
e

m
e

n
t
e

 
=

 
2

 

N
r
.
 
a

p
a

r
a

t
e

 
c
a

l
e

 
=

 
2

 
b

u
c
.
 

(
s
t
a

ț
i
a

 
C

F
 
B

u
d

i
l
a

,
 
l
i
n

i
a

 
C

F
 
3

1
7

H
ă

r
m

a
n

 
—

 
Î
n

t
o

r
s
u

r
a

 
B

u
z
ă

u
l
u

i
)

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 

C
F

 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

C
l
u

j
,
 
C

r
a

i
o

v
a

,

G
a

l
a

ț
i
,
 
T

i
m

i
ș
o

a
r
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 

C
F

 
B

r
a

ș
o

v

1
9

9
8

3
9

.
1

8
4

,
0

0

1
.
0

1
.
1

9
3

0
;

1
.
0

1
.
1

9
3

0

M
T
:
 
1

3
6

3
3

3
3

0
 
ș
i

C
N

C
F

 

„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:

R
1
1

0
5

4
5

2
9

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
5

8
1

/
1

9
9

8
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
e

2
.

1
4

7
8

1
8

p
a

r
ț
i
a

l

8
.
1

0
.
0

2
i
m

o
b

i
l

P
o

d
u

r
i
 
c
a

r
e

 
a

u
 
l
e

g
ă

t
u

r
ă

c
u

 
l
i
n

i
i
l
e

 
f
e

r
a

t
e

d
e

s
c
h

i
s
e

 
c
i
r
c
u

l
a

ț
i
e

i

a
c
e

s
t
o

r
a

,
 
i
n

t
e

r
o

p
e

r
a

b
i
l
e

N
u

m
ă

r
 
d

e
 
e

l
e

m
e

n
t
e

 
=

 
6

 
 
 

N
u

m
ă

r
 
d

e
 
p

o
d

u
r
i
 
=

 
3

 
b

u
c
.
 
 
 

N
u

m
ă

r
 
d

e
 
p

o
d

e
ț
e

 
=

 
3

 
b

u
c
.
 

(
s
t
a

ț
i
a

 
C

F
 
S

i
g

h
i
ș
o

a
r
a

,
 
i
n

t
e

r
s
t
a

ț
i
i
:

S
ă

l
i
ș
t
e

 
—

 
 
A

p
o

l
d

u
 
d

e
 
S

u
s
,
 

U
c
e

a
 
—

 
A

r
p

a
ș
,
 

L
u

n
c
a

 
d

e
 
S

u
s
 
—

 
L

i
v
e

z
i
 
C

i
u

c
)

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 

C
F

 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

C
l
u

j
,
 
C

r
a

i
o

v
a

,

G
a

l
a

ț
i
,
 
T

i
m

i
ș
o

a
r
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 

C
F

 
B

r
a

ș
o

v

1
9

9
8

6
.
5

8
1

.
5

7
2

,
0

0

1
.
0

1
.
1

8
9

7
;

1
.
0

1
.
1

9
4

0
;

1
.
0

1
.
1

9
3

6
;

1
.
0

1
.
1

9
5

6
;

3
1

.
1

2
.
1

9
7

9
;

3
1

.
1

2
.
1

9
8

0

M
T
:
 
1

3
6

3
3

3
3

0
 
ș
i

C
N

C
F

 

„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:

R
1
1

0
5

4
5

2
9

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
5

8
1

/
1

9
9

8
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
e

3
.

1
4

7
8

1
9

p
a

r
ț
i
a

l
 

8
.
1

0
.
0

2
i
m

o
b

i
l

P
o

d
u

r
i
 
c
a

r
e

 
a

u
 
l
e

g
ă

t
u

r
ă

c
u

 
l
i
n

i
i
l
e

 
f
e

r
a

t
e

d
e

s
c
h

i
s
e

 
c
i
r
c
u

l
a

ț
i
e

i

a
c
e

s
t
o

r
a

,

n
e

i
n

t
e

r
o

p
e

r
a

b
i
l
e

N
u

m
ă

r
 
d

e
 
e

l
e

m
e

n
t
e

 
=

 
1

 
 
 

N
u

m
ă

r
 
d

e
 
p

o
d

u
r
i
 
=

 
1

 
b

u
c
.

(
i
n

t
e

r
s
t
a

ț
i
a

 
H

ă
r
m

a
n

 
—

 
Î
n

t
o

r
s
u

r
a

B
u

z
ă

u
l
u

i
)

S
u

c
u

r
s
a

l
e

l
e

r
e

g
i
o

n
a

l
e

 

C
F

 
B

u
c
u

r
e

ș
t
i
,

C
l
u

j
,
 
C

r
a

i
o

v
a

,

G
a

l
a

ț
i
,
 
T

i
m

i
ș
o

a
r
a

S
u

c
u

r
s
a

l
a

R
e

g
i
o

n
a

l
ă

 

C
F

 
B

r
a

ș
o

v

1
9

9
8

5
0

6
.
5

0
4

,
0

0
1

.
0

1
.
1

9
2

8

M
T
:
 
1

3
6

3
3

3
3

0
 
ș
i

C
N

C
F

 

„
C

.
F
.
R

.
”
 
—

 
S

.
A

.
:

R
1
1

0
5

4
5

2
9

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
5

8
1

/
1

9
9

8
,

c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

u
l
t
e

r
i
o

a
r
e

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
e



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale bunurilor imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea

Direcției pentru Agricultură Județene Buzău, instituție

subordonată Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 3 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024

privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului

bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din

domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările si completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar ale bunurilor imobile

aflate în domeniul public al statului și în administrarea Direcției pentru Agricultură

Județene Buzău, instituție subordonată Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 3 la Hotărârea

Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Tánczos Barna

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 16 aprilie 2025.

Nr. 391.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

4



ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unor bunuri imobile aflate în domeniul public al statului și în administrarea Direcției 

pentru Agricultură Județene Buzău, instituție subordonată Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, 

pentru care se actualizează valoarea de inventar

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

5

Nr. 

crt.

Nr. 

MF

Codul 

de 

clasificație

Denumirea

Elementele-cadru 

de descriere tehnică

Valoarea 

de 

inventar

Data la care bunul

este înregistrat cu

valoarea de

inventar din col. 5

în evidența

financiar-contabilă

Titularul dreptului de administrare și

ordonatorul principal de credite

(denumirea și codul fiscal)

1. 35906 8.29.08 Teren împrejmuit

Suprafață teren = 1.500 mp;

CF = 35421 Râmnicu Sărat

223.691 31.12.2024

Direcția pentru Agricultură

Județeană Buzău   

CUI 37598621   

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale    

CUI 4221187

2. 35912 8.29.08 Teren neîmprejmuit

Suprafață teren = 154 mp; 

CF = 35743 Râmnicu Sărat

22.966 31.12.2024

Direcția pentru Agricultură

Județeană Buzău   

CUI 37598621   

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale   

CUI 4221187

3. 35916 8.29.08 Teren împrejmuit

Suprafață teren = 1.000 mp; 

CF = 22414 Pătârlagele

29.825 31.12.2024

Direcția pentru Agricultură

Județeană Buzău   

CUI 37598621   

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale   

CUI 4221187

4. 36325 8.28.10 Clădire

Suprafață construită = 149 mp;

suprafață desfășurată = 149 mp;

regimuri de înălțime = 1;

suprafață teren = 858 mp; 

CF = 21427 Pătârlagele

56.385 31.12.2024

Direcția pentru Agricultură

Județeană Buzău   

CUI 37598621   

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale   

CUI 4221187

5. 36331 8.28.10 Clădire

Suprafață construită = 155 mp;

suprafață desfășurată = 155 mp;

regimuri de înălțime = 1;

suprafață teren = 1.073 mp; 

CF = 20636 Pogoanele

89.163 31.12.2024

Direcția pentru Agricultură

Județeană Buzău   

CUI 37598621   

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale   

CUI 4221187

6. 36343 8.28.10

Clădire administrativă

cu anexe

Suprafață construită = 514 mp;

suprafață desfășurată = 514 mp;

regimuri de înălțime = P;

suprafață teren = 4.570 mp; 

CF = 22813 Vernești

448.868 31.12.2024

Direcția pentru Agricultură

Județeană Buzău   

CUI 37598621   

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale   

CUI 4221187

T O T A L 870.898



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acceptarea de către statul român a donației unui bun mobil, ca operațiune 

compensatorie, din partea Harris Global Communications, Inc. și darea 

în administrarea Ministerului Apărării Naționale a acestui bun

Având în vedere prevederile art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 1.011 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 291 alin. (1) lit. b) și alin. (2), art. 299 și art. 364

1

alin. (1)

și (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

6

Art. 1. — Se acceptă pentru statul român donația bunului

mobil cu valoarea totală de piață de 6.015.120,00 USD,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, făcută de către Harris Global Communications, Inc.

din Statele Unite ale Americii, ca operațiune compensatorie.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale, prin Unitatea Militară

02415 București, îndeplinește formalitățile de acceptare a

donației în numele statului român.

Art. 3. — (1) Bunul prevăzut în anexă devine proprietate

privată a statului la data autentificării contractului de donație și

se dă în administrarea Ministerului Apărării Naționale începând

cu aceeași dată, cu destinația utilizării de către Ministerul

Apărării Naționale în activitățile specifice.

(2) Predarea-primirea bunului prevăzut în anexă se face în

termenul stabilit de părți în cadrul contractului de donație.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 24 aprilie 2025.

Nr. 413.

ANEXĂ 

D E S C R I E R E A  

bunului mobil pentru care se acceptă donația făcută statului român, pentru Ministerul Apărării Naționale, 

de către Harris Global Communications, Inc., ca operațiune compensatorie

N O T Ă:

Valoarea în lei a bunului donat se determină pe baza cursului de schimb valutar al Băncii Naționale a României, valabil în

ziua încheierii contractului de donație.

Nr.

crt.

Denumirea bunului mobil

Proprietarul/titularul

obligației de compensare

Titlul obligației 

de compensare

Valoarea bunului 

fără TVA/valoarea 

de piață (USD)

1.

Sistem pilot pentru „Modernizarea RRONS”

Compunere:    

— HF RF-7800H — 150W, în configurație

transportabilă;    

— RF-7850M — 50W, în configurație transportabilă;    

— sistem de comandă la distanță a stațiilor radio;    

— complet aplicații software;    

— complet antene dislocabile pentru stația radio 

HF RF-7800H;    

— complet antene dislocabile pentru stația radio 

HF RF-7850M;    

— complet de electroalimentare.

Harris Global

Communications, Inc.

Acordul 

de compensare

nr. 480 din

15.03.2024

6.015.120,00 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acceptarea de către statul român a donației unui bun

mobil, ca operațiune compensatorie, din partea Harris Global

Communications, Inc. și darea în administrarea Ministerului

Apărării Naționale a acestui bun

Având în vedere prevederile art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 1.011 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 291 alin. (1)

lit. b) și alin. (2), art. 299 și art. 364

1

alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se acceptă pentru statul român donația bunului mobil cu valoarea

totală de piață de 2.001.586,00 USD, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre, făcută de către Harris Global Communications, Inc. din

Statele Unite ale Americii, ca operațiune compensatorie.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale, prin Unitatea Militară 01751 Râșnov,

îndeplinește formalitățile de acceptare a donației în numele statului român.

Art. 3. — (1) Bunul prevăzut în anexă devine proprietate privată a statului la

data autentificării contractului de donație și se dă în administrarea Ministerului

Apărării Naționale începând cu aceeași dată, cu destinația utilizării de către

Ministerul Apărării Naționale în activitățile specifice.

(2) Predarea-primirea bunului prevăzut în anexă se face în termenul stabilit

de părți în cadrul contractului de donație.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 24 aprilie 2025.

Nr. 414.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

7

Nr.

crt.

Denumirea bunului mobil

Proprietarul/Titularul

obligației de compensare

Titlul obligației 

de compensare

Valoarea bunului 

fără TVA/Valoarea 

de piață (USD)

1.

Autospecială radio de comandă-control de la distanță a

dronelor

Compunere:

— RF-7800M 50W, vehicular, instalat;

— RF-7850M 50W IPA, instalat;

— RF-7850M HH, kit tactic;

— RF-7800W link;

— kit tactic de comandă la distanță;

— soft specializat de comandă-control L3HARRIS.

Harris Global

Communications, Inc.

Acordul 

de compensare

nr. 2.090 din

28.12.2023

2.001.586,00 

ANEXĂ 

D E S C R I E R E A

bunului mobil pentru care se acceptă donația făcută statului român, pentru Ministerul Apărării Naționale, 

de către Harris Global Communications, Inc., ca operațiune compensatorie

N O T Ă:

Valoarea în lei a bunului donat se determină pe baza cursului de schimb valutar al Băncii Naționale a României, valabil în

ziua încheierii contractului de donație.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acceptarea de către statul român a donației 

unui bun mobil, ca operațiune compensatorie, din partea

Harris Global Communications, Inc. și darea în administrarea

Ministerului Apărării Naționale a acestui bun

Având în vedere prevederile art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 1.011 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 291 alin. (1)

lit. b) și alin. (2), art. 299 și art. 364

1

alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se acceptă pentru statul român donația bunului mobil cu valoarea

totală de piață de 1.406.693,00 USD, prevăzut în anexa care face parte integrantă

din prezenta hotărâre, făcută de către Harris Global Communications, Inc. din

Statele Unite ale Americii, ca operațiune compensatorie.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale, prin Unitatea Militară 01704 București,

îndeplinește formalitățile de acceptare a donației în numele statului român.

Art. 3. — (1) Bunul prevăzut în anexă devine proprietate privată a statului la

data autentificării contractului de donație și se dă în administrarea Ministerului

Apărării Naționale începând cu aceeași dată, cu destinația utilizării de către

Ministerul Apărării Naționale în activitățile specifice.

(2) Predarea-primirea bunului prevăzut în anexă se face în termenul stabilit

de părți în cadrul contractului de donație.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 24 aprilie 2025.

Nr. 415.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

8

ANEXĂ

D E S C R I E R E A

bunului mobil pentru care se acceptă donația făcută statului român, pentru Ministerul Apărării Naționale, 

de către Harris Global Communications, Inc., ca operațiune compensatorie

N O T Ă:

Valoarea în lei a bunului donat se determină pe baza cursului de schimb valutar al Băncii Naționale a României, valabil în

ziua încheierii contractului de donație.

Nr.

crt.

Denumirea bunului mobil

Proprietarul/Titularul

obligației de compensare

Titlul obligației de

compensare

Valoarea bunului fără

TVA/Valoarea de piață

(USD)

1.

Sistem pilot „Autospecială Radio HF 400W”

Compunere:

— complet stație radio RF-7800H 400W vehicular;

— complet stație radio RF-7850M 50W IPA, vehicular;

— complet stație radio RF-7850S SPR;

— kit tactic video processor;

— kit tactic remote control;

— manuale și documentație tehnică.

Harris Global

Communications, Inc.

Acordul 

de compensare

nr. 1.940 din

8.12.2023

1.406.693,00 



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind acceptarea de către statul român a donației unor

bunuri mobile, ca operațiune compensatorie, din partea Harris

Global Communications, Inc. și darea în administrarea

Ministerului Apărării Naționale a acestor bunuri

Având în vedere prevederile art. 362 alin. (1) și (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 1.011 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 291 alin. (1)

lit. b) și alin. (2), art. 299 și art. 364

1

alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se acceptă pentru statul român donația bunurilor mobile cu

valoarea totală de piață de 126.000,00 USD, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, făcută de către Harris Global Communications,

Inc. din Statele Unite ale Americii, ca operațiune compensatorie.

Art. 2. — Ministerul Apărării Naționale, prin Unitatea Militară 02150 București,

îndeplinește formalitățile de acceptare a donației în numele statului român.

Art. 3. — (1) Bunurile prevăzute în anexă devin proprietate privată a statului

la data autentificării contractului de donație și se dau în administrarea Ministerului

Apărării Naționale începând cu aceeași dată, cu destinația utilizării de către

Ministerul Apărării Naționale în activitățile specifice.

(2) Predarea-primirea bunurilor prevăzute în anexă se face în termenul

stabilit de părți în cadrul contractului de donație.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 24 aprilie 2025.

Nr. 416.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

9

ANEXĂ

D E S C R I E R E A

bunurilor mobile pentru care se acceptă donația făcută statului român, pentru Ministerul Apărării Naționale, 

de către Harris Global Communications, Inc., ca operațiune compensatorie

N O T Ă:

Valoarea în lei a bunurilor donate se determină pe baza cursului de schimb valutar al Băncii Naționale a României, valabil

în ziua încheierii contractului de donație.

Denumirea/Compunerea bunului mobil Titlul obligației de compensare Valoarea bunului cu TVA/Valoarea de piață (USD)

Complet de accesorii radio Falcon III

Acordul de compensare nr. 2.550 

din 13.12.2022

126.000,00 USD



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea declanșării procedurilor de expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată,

aprobarea listei imobilelor proprietate publică a statului, precum și a listei imobilelor proprietate publică

a unității administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul suplimentar care constituie coridorul de

expropriere al lucrării de utilitate publică de interes național „Reabilitarea liniei de cale ferată

Brașov-Simeria, componentă a Coridorului Rin-Dunăre, pentru circulația trenurilor cu viteza maximă de

160 km/h, tronsonul Brașov-Sighișoara, subsecțiunile: 1. Brașov-Apața și 3. Cața-Sighișoara”, 

aflate pe raza unității administrativ-teritoriale: Feldioara — județul Brașov

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 340/2018 pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de

investiții „Reabilitarea liniei de cale ferată Brașov-Simeria, componentă a Coridorului Rin-Dunăre, pentru circulația trenurilor cu

viteza maximă de 160 km/h, tronsonul Brașov-Sighișoara”, 

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată și al art. 5 alin. (1) și (1

1

) și art. 11 alin. (6) din Legea nr. 255/2010

privind exproprierea pentru cauză de utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național, județean și local, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

10

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul suplimentar al lucrării

de utilitate publică de interes național „Reabilitarea liniei de cale

ferată Brașov-Simeria, componentă a Coridorului Rin-Dunăre,

pentru circulația trenurilor cu viteza maximă de 160 km/h,

tronsonul Brașov-Sighișoara, subsecțiunile: 1. Brașov-Apața și

3. Cața-Sighișoara”, prevăzut în anexa nr. 1*), conform variantei

finale a studiului de fezabilitate.

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de

expropriere a tuturor imobilelor proprietate privată care constituie

coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de interes

național „Reabilitarea liniei de cale ferată Brașov-Simeria,

componentă a Coridorului Rin-Dunăre, pentru circulația trenurilor

cu viteza maximă de 160 km/h, tronsonul Brașov-Sighișoara,

subsecțiunile: 1. Brașov-Apața și 3. Cața-Sighișoara”, aflate pe

raza unității administrativ-teritoriale Feldioara — județul Brașov,

situate pe amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1,

expropriator fiind statul român, reprezentat de Ministerul

Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania Națională de Căi

Ferate „C.F.R.” — S.A. 

(2) Se aprobă lista cuprinzând imobilele proprietate privată

supuse exproprierii potrivit alin. (1), aflate pe raza unității

administrativ-teritoriale Feldioara — județul Brașov, proprietarii

sau deținătorii acestora, precum și sumele individuale aferente

despăgubirilor, prevăzută în anexa nr. 2.

(3) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a statului care

fac parte din coridorul de expropriere, situate pe amplasamentul

suplimentar aprobat conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 3.

(4) Se aprobă lista imobilelor proprietate publică a unității

administrativ-teritoriale, care fac parte din coridorul de

expropriere, situate pe amplasamentul suplimentar aprobat

conform art. 1, prevăzută în anexa nr. 4.

Art. 3. — (1) Sumele individuale estimate de expropriator

aferente despăgubirilor pentru imobilele proprietate privată,

situate pe amplasamentul suplimentar prevăzut la art. 1, care fac

parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate publică de

interes național „Reabilitarea liniei de cale ferată Brașov-Simeria,

componentă a Coridorului Rin-Dunăre, pentru circulația trenurilor

cu viteza maximă de 160 km/h, tronsonul Brașov-Sighișoara,

subsecțiunile: 1. Brașov-Apața și 3. Cața-Sighișoara”, aflate pe

raza unității administrativ-teritoriale Feldioara — județul Brașov,

sunt în cuantum de 419 mii lei și se alocă de la bugetul de stat,

prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, în

conformitate cu Legea bugetului de stat pe anul 2025 nr. 9/2025,

la capitolul 84.01 „Transporturi”, titlul 58 „Proiecte cu finanțare din

fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar

2014-2020 și din Fondul de modernizare”, articolul 58.19 —

Transferuri din bugetul de stat necesare susținerii derulării

proiectelor aprobate la finanțare în cadrul Mecanismului pentru

interconectarea Europei.

(2) Sumele individuale prevăzute la alin. (1) se virează de către

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii într-un cont de trezorerie,

deschis pe numele Companiei Naționale de Căi Ferate „C.F.R.” —

S.A., în termen de cel mult 30 de zile de la data solicitării acestora,

conform prevederilor art. 4 alin. (8) din Normele metodologice de

aplicare a Legii nr. 255/2010 privind exproprierea pentru cauză de

utilitate publică, necesară realizării unor obiective de interes național,

județean și local, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 53/2011, cu

completările ulterioare, urmând ca acestea să fie puse la dispoziția

proprietarilor/deținătorilor de imobile proprietate privată, situate pe

amplasamentul suplimentar al lucrării de utilitate publică, prevăzut la

art. 1, care fac parte din coridorul de expropriere al lucrării de utilitate

publică de interes național, în vederea efectuării plății despăgubirilor

în cadrul procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 4. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin

Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., răspunde

de realitatea datelor înscrise în lista cuprinzând imobilele

proprietate privată, în lista cuprinzând imobilele proprietate

publică a statului, precum și în lista imobilelor proprietate publică

a unității administrativ-teritoriale, situate pe amplasamentul

suplimentar prevăzut la art. 1, de corectitudinea datelor înscrise

în documentele care au stat la baza stabilirii acestora, precum

și de modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumei alocate potrivit prevederilor prezentei hotărâri.

Art. 5. — Planurile cu amplasamentul suplimentar al lucrării

de utilitate publică de interes național prevăzut la art. 1 se aduc

la cunoștința publică prin afișare la sediul consiliului local

implicat și, respectiv, prin afișare pe pagina proprie de internet

a expropriatorului, în condițiile legii.

Art. 6. — Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezenta

hotărâre.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Căi Ferate „C.F.R.” — S.A., care este

depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată de impedimente de natură tehnico-redacțională.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru,

Mihaela-Ioana Kaitor,

secretar de stat

p. Viceprim-ministru, ministrul finanțelor,

Mihai Diaconu,

secretar de stat

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 24 aprilie 2025.

Nr. 417.



A
N

E
X

A 
N

r. 
2 

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
—

 
t
e
r
e
n

u
r
i
 
ș
i
 
c
o

n
s

t
r
u

c
ț
i
i
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

r
i
v
a
t
ă
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 

a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
R

e
a
b

i
l
i
t
a
r
e
a
 
l
i
n

i
e
i
 
d

e
 
c
a
l
e
 
f
e
r
a
t
ă
 
B

r
a
ș
o

v
-
S

i
m

e
r
i
a
,
 
c
o

m
p

o
n

e
n

t
ă
 
a
 
C

o
r
i
d

o
r
u

l
u

i
 
R

i
n

-
D

u
n

ă
r
e
,
 

p
e
n

t
r
u

 
c
i
r
c
u

l
a
ț
i
a
 
t
r
e
n

u
r
i
l
o

r
 
c
u

 
v
i
t
e
z
a
 
m

a
x
i
m

ă
 
d

e
 
1
6
0
 
k
m

/
h

,
 
t
r
o

n
s
o

n
u

l
 
B

r
a
ș
o

v
-
S

i
g

h
i
ș
o

a
r
a
,
 
s
u

b
s

e
c
ț
i
u

n
i
l
e
:
 
1
.
 
B

r
a
ș
o

v
-
A

p
a
ț
a
 
ș
i
 
3
.
 
C

a
ț
a
-
S

i
g

h
i
ș
o

a
r
a
”
,
 

a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
i
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
 
F

e
l
d

i
o

a
r
a
 
—

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

r
a
ș
o

v
,
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
r
i
i
 
s
a
u

 
d

e
ț
i
n

ă
t
o

r
i
i
 
a
c
e
s
t
o

r
a
,
 

p
r
e
c
u

m
 
ș
i
 
s
u

m
e
l
e
 
i
n

d
i
v
i
d

u
a
l
e
 
a
f
e
r
e
n

t
e
 
d

e
s
p

ă
g

u
b

i
r
i
l
o

r

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

11

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.

p
a

r
c
e
l
ă
 

p
e

 
p
l
a
n
u
l
 

d
e
 
s
i
t
u
a
ț
i
e

J
u
d
e
ț
u
l

U
A

T

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e

p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
*
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
*
*

t
e
r
e
n
u
l
u
i
/
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
i

T
a
r
l
a
/
P

a
r
c
e
l
ă

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

t
o
t
a
l
ă
 
d
i
n

a
c
t
e
 
a

t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
 
 
 

(
m

p
)

P
o
z
i
ț
i
a
 
f
a
ț
ă
 
d
e

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 
d
e

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
a

t
e
r
e
n
u
l
u
i

N
r
.
 
c
a
d
.
/

N
r
.
 
C

F

S
u
p

r
a
f
a
ț
a

t
e
r
e
n
u
l
u
i

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
m

p
)

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
i

t
e
r
e
n
u
l
u
i
,

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0
 
 
 

(
l
e
i
)

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
d
e

e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
s
u
p
r
a
f
a
ț
a

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
)

(
m

p
)
 
—

 
c
l
ă
d
i
r
i
l
e

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 

d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
a
t

(
l
u
n
g
i
m

e
)
 
(
m

)
 
—

î
m

p
r
e
j
m

u
i
r
i
l
e

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
i

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
i
,

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i
 

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0
 
 
 
 

(
l
e
i
)

V
a
l
o
a
r
e
a

d
e
s
p
ă
g
u
b
i
r
i
i
 
t
o
t
a
l
e

c
o
n
f
o
r
m

 
L
e
g
i
i

n
r
.
 
2
5
5
/
2
0
1
0
 
 
 
 

(
l
e
i
)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
6

1
F

E
 
1

B
r
a
ș
o
v

F
e
l
d
i
o
a
r
a

C
o
m

u
n
a
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
 
—

 

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t

3
3

/
1

7
0

8
/
2

7
7

6
9

4
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

1
0

3
7

9
9

3
.
5
8
5

2
0
.
9
7
2
,
2
5

2
0
.
9
7
2
,
2
5

2
F

E
 
2

B
r
a
ș
o
v

F
e
l
d
i
o
a
r
a

C
o
m

u
n
a
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
 
—

 

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t

8
0

3
5

0
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

1
0
1
1
1
0

4
4
4

2
.
5
9
7
,
4
0

2
.
5
9
7
,
4
0

3
F

E
 
3

B
r
a
ș
o
v

F
e
l
d
i
o
a
r
a

C
o
m

u
n
a
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
 
—

 

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t

3
5

7
1

6
/
7

2
1

7
4

1
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

1
0

4
7

4
6

2
.
1
4
4

1
2
.
5
4
2
,
4
0

1
2
.
5
4
2
,
4
0

4
F

E
 
4

B
r
a
ș
o
v

F
e
l
d
i
o
a
r
a

T
a
u
s
 
B

o
g
d
a
n

3
8

7
4

6
/
4

9
4

9
6

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
A

1
0

4
8

1
5

4
2
2

3
.
4
5
6
,
1
8

3
.
4
5
6
,
1
8

5
F

E
 
5

B
r
a
ș
o
v

F
e
l
d
i
o
a
r
a

S
.
C

.
 
A

G
R

O
S

E
R

V
I
C

E
 
—

 
S

.
A

.

B
r
a
ș
o
v

G
ă

r
i
i
 
n

r
.
 
3

7
2

6
6

I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
C

C
1

0
1

2
6

2
1
.
0
6
2

1
8
6
.
3
8
1
,
0
0

3
1

1
6

2
5
.
2
4
4
,
5
0

2
1
1
.
6
2
5
,
5
0

6
F

E
 
6

B
r
a
ș
o
v

F
e
l
d
i
o
a
r
a

P
r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
*

2
2

9
0

1
I
n

t
r
a

v
i
l
a

n
C

C
6
3
7

1
1
1
.
7
9
3
,
5
0

1
1
1
.
7
9
3
,
5
0

7
F

E
 
7

B
r
a
ș
o
v

F
e
l
d
i
o
a
r
a

C
o
m

u
n
a
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
 
—

 

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t

3
7

7
3

9
,
 
7

4
0

,

7
4

2
,
 
7

4
3

,
 
7

4
4

,

7
4

5

1
2

3
5

5
0

E
x
t
r
a

v
i
l
a

n
F

1
0

3
5

0
2

8
.
7
4
4

5
1
.
1
5
2
,
4
0

5
1
.
1
5
2
,
4
0

8
F

E
 
8

B
r
a
ș
o
v

F
e
l
d
i
o
a
r
a

C
o
m

u
n
a
 
F

e
l
d
i
o
a
r
a
 
—

 

d
o
m

e
n
i
u
l
 
p
r
i
v
a
t

3
5

/
1

7
1

6
/
1

9
7

9
1

5
E

x
t
r
a

v
i
l
a

n
P

1
0

6
4

9
0

8
2
9

4
.
8
4
9
,
6
5

4
.
8
4
9
,
6
5

T
O

T
A

L
1
7
.
8
6
7

3
9
3
.
7
4
4
,
7
8

3
1

1
6

2
5
.
2
4
4
,
5
0

4
1
8
.
9
8
9
,
2
8

*
 
P

e
n
t
r
u
 
t
o
a
t
e
 
p
o
z
i
ț
i
i
l
e
 
î
n
 
c
a
r
e
 
s
e
 
r
e
g
ă
s
e
ș
t
e
 
m

e
n
ț
i
u
n
e
a
 
„
P

r
o
p
r
i
e
t
a
r
 
n
e
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
”
,
 
a
s
t
f
e
l
 
c
u
m

 
r
e
i
e
s
e
 
d
i
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
e
l
e
 
u
n
i
t
ă
ț
i
l
o
r
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
e
,
 
n
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
i
l
o
r
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
i
l
o
r
 
v
o
r
 
f
i
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e
 
u
l
t
e
r
i
o
r
,

î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
i
l
o
r
 
n
e
c
e
s
a
r
e
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
r
e
g
l
e
m

e
n
t
ă
r
i
l
o
r
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e
 
l
e
g
i
i
.

*
*
 
D

e
ț
i
n
ă
t
o
r
 
p
â
n

ă
 
l
a
 
s
o
l
u
ț
i
o
n
a
r
e
a
 
c
e
r
e
r
i
l
o
r
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
l
e
g
i
s
l
a
ț
i
e
i
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
.

Î
n
 
u
r
m

a
 
î
n
t
o
c
m

i
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
e
i
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
e
,
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
â
n
d
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n
t
u
l
 
l
u
c
r
ă
r
i
i
 
d
e
 
u
t
i
l
i
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
 
d
e
 
i
n
t
e
r
e
s
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
,
 
n
u
 
a

u
 
f
o
s
t
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e
 
t
e
r
e
n
u
r
i
 
c
a
r
e
 
f
a
c
 
p
a
r
t
e
 
d
i
n
 
c
a
t
e
g
o
r
i
a
 
p
r
e
v
ă
z
u
t
ă
 
l
a
 
a
r
t
.
 
7
 
a
l
i
n
.
(
4
)

d
i
n
 
L
e
g
e
a
 
n
r
.
 
3

3
/
1
9
9
4
 
p
r
i
v
i
n
d
 
e
x
p
r
o
p
r
i
e
r
e
a
 
p
e
n
t
r
u
 
c
a
u
z
ă
 
d
e
 
u
t
i
l
i
t
a
t
e
 
p
u
b
l
i
c
ă
,
 
r
e
p
u
b
l
i
c
a
t
ă
,
 
c
u
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
l
e
 
u
l
t
e
r
i
o
a
r
e
,
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v
:
 
l
ă
c
a
ș
u
r
i
 
d
e
 
c
u
l
t
,
 
m

o
n
u
m

e
n
t
e
,
 
a
n
s
a
m

b
l
u
r
i
 
ș
i
 
s
i
t
u
r
i
 
i
s
t
o
r
i
c
e
,
 
a
l
t
e
 
a
ș
e
z
ă
m

i
n
t
e

d
e
 
v
a
l
o
a
r
e
 
n
a
ț
i
o
n
a
l
ă
 
d
e
o
s
e
b
i
t
ă
 
o
r
i
 
l
o
c
a
l
i
t
ă
ț
i
 
u
r
b
a
n
e
 
s
a
u
 
r
u
r
a
l
e
 
î
n
 
î
n
t
r
e
g
i
m

e
.

N
O

T
Ă

:

A
l
t
e
 
d
a
t
e
 
d
e

 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
e
 
a
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
i
l
o
r
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
i
l
o
r
,
 
p
r
e
c
u
m

 
ș
i
 
o
r
i
c
e
 
i
n
f
o
r
m

a
ț
i
i
 
n
e
c
e
s
a
r
e
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
p
u
n
e
r
i
i
 
î
n
 
a
p
l
i
c
a
r
e
 
a
 
m

ă
s
u
r
i
l
o
r
 
d
e
 
e
x
p
r
o
p
r
i
e
r
e
 
î
n
 
c
o
n
d
i
ț
i
i
l
e

l
e
g
i
i
 
v
o
r
 
f
i
 
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
t
e
 
u
l
t
e
r
i
o
r
,
 
î
n
 
v
e
d
e
r
e
a
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
i
 
d
o
c
u
m

e
n
t
a
ț
i
i
l
o
r
 
n
e
c
e
s
a
r
e
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
r
e
g
l
e
m

e
n
t
ă

r
i
l
o
r
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
.

L
e
g
e
n
d
ă
 
c
a
t
e
g
o
r
i
i
 
d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
t
e
r
e
n
u
r
i
:

A
—

 
a
r
a
b
i
l
;

P
—

 
p
ă
ș
u
n
e

;

C
C

—
 
c
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
;

F
—

 
f
â
n
e
a
ț
ă
.



L
e
g
e
n
d
ă
 
c
a
t
e
g
o
r
i
i
 
d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
t
e
r
e
n
u
r
i
:

N
—

 
n
e
p
r
o
d
u
c
t
i
v
.

A
N

E
X

A 
N

r. 
3

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e

 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e
,
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a
s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
 

c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 
d

e
 
e
x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
R

e
a
b

i
l
i
t
a
r
e
a
 
l
i
n

i
e
i
 
d

e
 
c
a
l
e
 
f
e
r
a
t
ă
 
B

r
a
ș
o

v
-
S

i
m

e
r
i
a
,
 

c
o

m
p

o
n

e
n

t
ă
 
a
 
C

o
r
i
d

o
r
u

l
u

i
 
R

i
n

-
D

u
n

ă
r
e
,
 
p

e
n

t
r
u

 
c
i
r
c
u

l
a
ț
i
a
 
t
r
e
n

u
r
i
l
o

r
 
c
u

 
v
i
t
e
z
a
 
m

a
x
i
m

ă
 
d

e
 
1
6
0
 
k

m
/
h

,
 
t
r
o

n
s
o

n
u

l
 
B

r
a
ș
o

v
-
S

i
g

h
i
ș
o

a
r
a
,
 
s
u

b
s
e
c
ț
i
u

n
i
l
e
:
 

1
.
 
B

r
a
ș
o

v
-
A

p
a
ț
a
 
ș
i
 
3
.
 
C

a
ț
a
-
S

i
g

h
i
ș
o

a
r
a
”
,
 
a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
i
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
:
 
F

e
l
d

i
o

a
r
a
 
—

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

r
a
ș
o

v

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

12

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
p
a
r
c
e
l
ă
 

p
e
 
p
l
a
n
u
l
 

d
e
 
s
i
t
u
a
ț
i
e

J
u
d
e
ț
u

l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/

d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

t
o
t
a
l
ă
 

(
m

p
)

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

N
u
m

ă
r
u
l

c
a
d
a
s
t
r
a
l

N
u
m

ă
r
 

t
o
p
o

N
u
m

ă
r
 
c
a
r
t
e

f
u
n
c
i
a
r
ă

T
a
r
l
a
/

S
t
r
a
d
ă

P
a
r
c
e
l
ă
/

N
u
m

ă
r
 
p
o
ș
t
a
l

N
r
.
 

M
F

P
o
z
i
ț
i
a
 
f
a
ț
ă
 

d
e
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

d
e
 
t
r
a
n
s
f
e
r
 
 
 

(
m

p
)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
5

1
F

E
 
1
1

B
r
a
ș
o
v

F
e
l
d
i
o
a
r
a

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
C

.
N

.
A

.
I
.
R

.
4

3
7

1
D

R
D

N
 
1
3
E

1
5
0
3
6
0
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

3
5

2
F

E
 
1
2

B
r
a
ș
o

v
F

e
l
d
i
o
a
r
a

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
C

.
N

.
A

.
I
.
R

.
4

3
7

1
D

R
D

N
 
1
3
E

1
5
0
3
6
0
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

7

3
F

E
 
1
3

B
r
a
ș
o
v

F
e
l
d
i
o
a
r
a

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
C

.
N

.
A

.
I
.
R

.
4

3
7

1
D

R
D

N
 
1
3
E

1
5
0
3
6
0
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
8
3
1

4
F

E
 
1
4

B
r
a
ș
o
v

F
e
l
d
i
o
a
r
a

A
.
N

.
 
„
A

p
e
l
e
 
r
o
m

â
n

e
”
 
—

 
A

.
B

.
A

.
 

O
l
t
 
—

 
S

.
G

.
A

.
 
B

r
a

ș
o

v

1
8

5
C

C
C

D
 
7
0
8
/
3

6
4
4
7
6
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

1
8
5

5
F

E
 
1
5

B
r
a
ș
o

v
F

e
l
d
i
o
a
r
a

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
A

.
N

.
I
.
F
.
 

3
1

6
0

C
C

C
S

 
1
-
8

7
7
9
6
3
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

9
6

6
F

E
 
1
6

B
r
a
ș
o

v
F

e
l
d
i
o
a
r
a

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n
 
—

 
A

.
N

.
I
.
F
.

8
9

5
C

C
C

S
 
1
-
8

7
7
9
6
3
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

8
2
4

7
F

E
 
1
7

B
r
a
ș
o

v
F

e
l
d
i
o
a
r
a

S
t
a
t
u
l
 
r
o
m

â
n

 
—

 
A

.
N

.
I
.
F
.

7
5

8
C

C
1

0
5

0
9

4
1

0
5

0
9

4
4
8

C
C

N
 
9
5
3
 
(
C

S
 
2
-
3
)

7
7
9
6
3
 
(
p
a
r
ț
i
a
l
)

E
x
t
r
a
v
i
l
a
n

4
4

T
O

T
A

L
4
.
0
2
2

L
e
g
e
n
d
ă
 
c
a
t
e
g
o
r
i
i
 
d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă
 
t
e
r
e
n
u
r
i
:

C
C

—
 
c
u
r
ț
i
-
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
;

D
R

—
 
d
r
u
m

.

A
N

E
X

A 
N

r. 
4

L
I
S

T
A

c
u

p
r
i
n

z
â
n

d
 
i
m

o
b

i
l
e
l
e
 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă
 
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
i
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
,
 
s
i
t
u

a
t
e
 
p

e
 
a
m

p
l
a

s
a
m

e
n

t
u

l
 
s
u

p
l
i
m

e
n

t
a
r
 
c
a
r
e
 
c
o

n
s
t
i
t
u

i
e
 
c
o

r
i
d

o
r
u

l
 

d
e

 
e

x
p

r
o

p
r
i
e
r
e
 
a
l
 
l
u

c
r
ă
r
i
i
 
d

e
 
u

t
i
l
i
t
a
t
e
 
p

u
b

l
i
c
ă

 
d

e
 
i
n

t
e
r
e
s
 
n

a
ț
i
o

n
a
l
 
„
R

e
a
b

i
l
i
t
a
r
e
a
 
l
i
n

i
e
i
 
d

e
 
c
a
l
e
 
f
e
r
a
t
ă
 
B

r
a
ș
o

v
-
S

i
m

e
r
i
a
,
 
c
o

m
p

o
n

e
n

t
ă
 
a
 
C

o
r
i
d

o
r
u

l
u

i
 
R

i
n

-
D

u
n

ă
r
e
,

p
e
n

t
r
u

 
c
i
r
c
u

l
a
ț
i
a
 
t
r
e
n

u
r
i
l
o

r
 
c
u

 
v
i
t
e
z
a
 
m

a
x
i
m

ă
 
d

e
 
1
6
0
 
k
m

/
h

,
 
t
r
o

n
s
o

n
u

l
 
B

r
a
ș
o

v
-
S

i
g

h
i
ș
o

a
r
a
,
 
s
u

b
s

e
c
ț
i
u

n
i
l
e
:
 
1
.
 
B

r
a
ș
o

v
-
A

p
a
ț
a
 
ș
i
 
3
.
 
C

a
ț
a
-
S

i
g

h
i
ș
o

a
r
a
”
,
 

a
f
l
a
t
e
 
p

e
 
r
a
z
a
 
u

n
i
t
ă
ț
i
i
 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
t
i
v
-
t
e
r
i
t
o

r
i
a
l
e
:
 
F

e
l
d

i
o

a
r
a
 
—

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

r
a
ș
o

v
 

N
r
.
 

c
r
t
.

N
r
.
 
p
a
r
c
e
l
ă
 

p
e
 
p
l
a
n
u
l
 

d
e
 
s
i
t
u
a
ț
i
e

J
u
d
e
ț
u
l

U
n
i
t
a
t
e
a

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
-

t
e
r
i
t
o
r
i
a
l
ă

N
u
m

e
l
e
 
ș
i
 
p
r
e
n
u
m

e
l
e
 
p
r
o
p
r
i
e
t
a
r
u
l
u
i
/
d
e
ț
i
n
ă
t
o
r
u
l
u
i

t
e
r
e
n
u
l
u
i

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă

(
m

p
)

C
a
t
e
g
o
r
i
a
 

d
e
 
f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

N
u
m

ă
r
u
l
 

c
a
d
a
s
t
r
a
l

N
u
m

ă
r
 

t
o
p
o

N
u
m

ă
r
 

c
a
r
t
e
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

T
a
r
l
a

P
a
r
c
e
l
ă

P
o
z
i
ț
i
a
 
f
a
ț
ă
 

d
e
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 

d
e
 
t
r
a
n
s
f
e
r
 
 
 
 

(
m

p
)

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1
0

1
1

1
2

1
3

1
4

1
F

E
 
9

B
r
a
ș
o
v

F
e
l
d
i
o
a
r
a

C
o
m

u
n
a
 
F

e
l
d

i
o

a
r
a

 
—

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c

3
8

2
N

I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

2
0
7

2
F

E
 
1
0

B
r
a
ș
o
v

F
e
l
d
i
o
a
r
a

C
o
m

u
n
a
 
F

e
l
d

i
o

a
r
a

 
—

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c

7
4

N
I
n
t
r
a
v
i
l
a
n

6
2

T
O

T
A

L
2
6
9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E  

MINISTERUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Schemei de ajutor de stat privind sprijinirea investițiilor în noi capacități de

producere a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum, aferentă

Fondului pentru modernizare, aprobată prin Ordinul ministrului energiei nr. 355/2024

Având în vedere:

— Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile

cu piața internă în aplicarea art. 107 și 108 din tratat, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/1.001 al Comisiei din 9 iulie 2020 de stabilire a unor norme detaliate de

aplicare a Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului în ceea ce privește funcționarea Fondului pentru

modernizare care sprijină investițiile în vederea modernizării sistemelor energetice și a îmbunătățirii eficienței energetice a anumitor

state membre ale Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2022 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar de implementare și

gestionare a fondurilor alocate României prin Fondul pentru modernizare, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, aprobată cu completări prin Legea nr. 376/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare;

— Decizia Comisiei Europene nr. C(2023)3.643 final din 30.05.2023 privind plata fondurilor din Fondul pentru modernizare

conform Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului — prima rambursare bianuală din 2023 pentru investiția

prioritară MF 2023–1 RO 0-001 — Schema multianuală privind sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei

electrice produse din surse regenerabile — solar, eolian, hidro — pentru autoconsum;

— Avizul Consiliului Concurenței nr. RG/5.142 din 9.04.2025 referitor la modificarea Schemei de ajutor de stat privind

sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum, aferentă

Fondului pentru modernizare;

— Referatul Direcției generale investiții nr. 234.418 din 10.04.2025 privind necesitatea modificării Schemei de ajutor de

stat privind sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru

autoconsum, aferentă Fondului pentru modernizare, aprobată prin Ordinul ministrului energiei nr. 355/2024,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 316/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Energiei, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul energiei emite prezentul ordin.

Art. I. — Schema de ajutor de stat privind sprijinirea investițiilor

în noi capacități de producere a energiei electrice produse din

surse regenerabile pentru autoconsum, aferentă Fondului pentru

modernizare, aprobată prin Ordinul ministrului energiei

nr. 355/2024, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 387 din 25 aprilie 2024, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 6 va avea următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Nu sunt eligibili solicitanții care își desfășoară

activitatea în sectorul pescuitului și acvaculturii, respectiv

activități specifice codului CAEN 03, conform prevederilor art. 1

alin. (3) din Regulament.

(2) Nu sunt eligibili solicitanții care au înscrise și autorizate în

certificatul constatator eliberat de ONRC activități principale

specifice următoarelor coduri CAEN:

— cod CAEN 01 — Agricultură, vânătoare și servicii anexe;

— cod CAEN 10 — Industria alimentară;

— cod CAEN 11 — Fabricarea băuturilor.

(3) Solicitanții care au înscrise și autorizate în certificatul

constatator eliberat de ONRC ca activități secundare activități

specifice codurilor CAEN 01, 10 și 11 sunt eligibili în următoarele

condiții:

— să dovedească fie separarea activităților, fie o distincție

între costuri, astfel încât activitățile desfășurate în aceste

sectoare să nu beneficieze de ajutoarele acordate în temeiul

măsurii «Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a

energiei electrice produse din surse regenerabile pentru

autoconsum»;

— să nu solicite finanțare în cadrul Schemei de ajutor de stat

privind sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a

energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsumul

întreprinderilor din cadrul sectorului agricol și industriei

alimentare, aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 70/2023, cu modificările și completările

ulterioare, gestionată de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale.”

2. În anexa nr. 1, la secțiunea „Conformarea formală cu

toate cerințele specifice formulate în Ghidul solicitantului”,

punctul 18 va avea următorul cuprins:

„18. Actul de reglementare privind protecția mediului, emis de

către autoritatea competentă (clasarea notificării/decizia etapei

de încadrare/acordul de mediu), sau cel puțin dovada solicitării

la autoritatea competentă a actului de reglementare pentru

protecția mediului este încărcat/ă în platforma electronică?

N O T Ă:

În cazul în care în etapa de precontractare procedura de

obținere a actului de reglementare privind protecția mediului

este încă în derulare, solicitantul va depune documente

justificative privind stadiul obținerii acestuia, având obligația

depunerii actului de reglementare privind protecția mediului

înainte de depunerea cererii de prefinanțare sau, în cazul în care

nu se solicită prefinanțare, înainte de depunerea primei cereri

de rambursare, oricare dintre acestea survine prima, sub

sancțiunea rezilierii contractului de finanțare.”



3. În anexa nr. 1, la secțiunea „Eligibilitate”, punctul A

„Eligibilitatea solicitantului”, litera a) va avea următorul

cuprins:

„a) Solicitantul are personalitate juridică, este legal constituit și

se încadrează într-una dintre categoriile de solicitanți eligibili

menționate în Ghidul solicitantului: microîntreprindere/întreprindere

mică/întreprindere mijlocie/întreprindere mare (inclusiv întreprinderi

nou-înființate)/regii autonome?

N O T Ă:

1. Pentru întreprinderile nou-înființate este necesar să aibă

capitalul social subscris vărsat în condițiile legii în valoare de

minimum 100.000 lei.

2. Nu sunt eligibili solicitanții care își desfășoară activitatea în

sectorul pescuitului și acvaculturii, respectiv activități specifice

codului CAEN 03, conform prevederilor art. 1 alin. (3) din

Regulament.

3. Nu sunt eligibili solicitanții care au înscrise și autorizate în

certificatul constatator eliberat de ONRC ca activități principale

activitățile specifice următoarelor coduri CAEN:

— cod CAEN 01 — Agricultura, vânătoare și servicii anexe;

— cod CAEN 10 — Industria alimentară;

— cod CAEN 11 — Fabricarea băuturilor.

4. Solicitanții care au înscrise și autorizate în certificatul

constatator eliberat de ONRC ca activități secundare activități

specifice codurilor CAEN 01, 10 și 11 sunt eligibili în următoarele

condiții:

— să dovedească fie separarea activităților, fie o distincție

între costuri, astfel încât activitățile desfășurate în aceste

sectoare să nu beneficieze de ajutoarele acordate în temeiul

măsurii «Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a

energiei electrice produse din surse regenerabile pentru

autoconsum»;

— să nu solicite finanțare în cadrul Schemei de ajutor de stat

privind sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a

energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsumul

întreprinderilor din cadrul sectorului agricol și industriei

alimentare, aprobată prin Ordinul ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale nr. 70/2023, cu modificările și completările

ulterioare, gestionată de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale.

Se probează prin:

— documente care atestă constituirea legală a solicitantului

(actul constitutiv/statutul/actul normativ de înființare, alte

documente de înființare echivalente cu traducere autorizată,

valabile la data depunerii cererii de finanțare);

— certificatul constatator (emis cu maximum 30 de zile

înainte de depunerea cererii de finanțare) eliberat de ONRC,

pentru solicitanții deja înscriși la ONRC din România la data

depunerii cererii de finanțare;

— declarația privind tipul întreprinderii (anexa 8 la Ghidul

solicitantului);

— declarație pe propria răspundere privind activitățile

secundare (anexa 11 la Ghidul solicitantului). Se va completa

doar de către solicitanții care se încadrează în situațiile

prezentate la punctul 4 din nota de mai sus.”

4. În anexa nr. 1, la secțiunea „Eligibilitate”, punctul B

„Eligibilitatea proiectului”, litera h) va avea următorul cuprins:

„h) Terenurile/Imobilele necesare realizării investiției sunt

puse la dispoziția proiectului, iar construcția acesteia este

posibilă?

În acest sens se va demonstra deținerea dreptului de

folosință (de exemplu, act de proprietate/contract de

concesiune/ superficie/administrare etc.) ori a unui drept conferit

de un contract de închiriere/comodat asupra imobilului (teren

și/sau clădire) unde se face investiția, valabil cel puțin 5 ani de

la data previzionată pentru efectuarea plății finale în cadrul

proiectului. În plus, unde dreptul de proprietate nu este

obligatoriu, se va prezenta acordul proprietarilor asupra

terenurilor private, unde accesul se face conform prevederilor

Codului civil.

În plus, imobilele (terenuri și/sau clădiri):

— sunt disponibile pentru investiții;

— suprafața terenului/imobilului este acoperitoare pentru

investiția propusă;

— sunt libere de sarcini în sensul în care nu există niciun act

sau fapt juridic care împiedică sau limitează, total sau parțial,

exercitarea unuia sau mai multor atribute ale dreptului de

proprietate, astfel încât proprietarul să poată realiza activitățile

proiectului;

— nu fac obiectul unor litigii în curs de soluționare la

instanțele judecătorești cu privire la situația juridică;

— nu fac obiectul revendicărilor potrivit unor legi speciale în

materie sau dreptului comun.

Se probează prin:

— orice document/înscris care atestă deținerea dreptului de

folosință (de exemplu, act de proprietate/contract de

concesiune/ superficie/administrare etc.) ori a unui drept conferit

de un contract de închiriere/comodat asupra imobilului (teren

și/sau clădire) unde se face investiția, valabil cel puțin 5 ani de

la data previzionată pentru efectuarea plății finale în cadrul

proiectului. În plus, unde dreptul de proprietate nu este deținut

de beneficiar, se va prezenta și acordul proprietarilor asupra

terenurilor private, unde accesul se face conform prevederilor

Codului civil;

— dovada inițierii demersului de obținere a dreptului de

folosință, în situația în care solicitantul nu prezintă documentele

enumerate mai sus (la depunerea cererii de finanțare);

— extras de carte funciară, nu mai vechi de 30 de zile, în

care este intabulat dreptul de folosință, care să probeze că

imobilele (teren și/sau clădiri) sunt libere de orice sarcini (în

sensul în care nu există niciun act sau fapt juridic care împiedică

sau limitează, total sau parțial, exercitarea unuia sau mai multor

atribute ale dreptului de proprietate, astfel încât proprietarul să

poată realiza activitățile proiectului), că nu fac obiectul unor litigii

în curs de soluționare la instanțele judecătorești cu privire la

situația juridică, că nu fac obiectul revendicărilor potrivit unor legi

speciale în materie sau dreptului comun.

În situația în care panourile fotovoltaice/turbinele eoliene/

echipamentele hidro se instalează pe o clădire/un teren care

este grevată/grevat de ipotecă, solicitantul are următoarele

obligații:

— odată cu cererea de finanțare se va depune o

hotărâre/decizie a organelor de conducere (de exemplu,

consiliul de administrație/administratorul unic/adunarea

generală a acționarilor/asociaților) care să prevadă că aplicantul

va realiza demersurile necesare astfel încât radierea oricărei

ipoteci înregistrate asupra imobilului pe care se va edifica

investiția, constituită în alt scop decât acela al implementării

proiectului, precum și pentru asigurarea cofinanțării, sau

modificarea ipotecii, în sensul constituirii acesteia în scopul

implementării proiectului, precum și pentru asigurarea

cofinanțării, se va realiza în termen de maximum 60 de zile

lucrătoare de la semnarea contractului de finanțare;

— în termen de maximum 60 de zile lucrătoare de la

semnarea contractului de finanțare (termenul fiind unul de

decădere), sub sancțiunea rezilierii acestuia, va depune un

extras de carte funciară din care să reiasă că imobilul

(clădire/teren) este liber de orice sarcini sau dovada că ipoteca

este instituită în scopul realizării proiectului, respectiv o copie a

contractului de credit și a celui de ipotecă, precum și un raport

de evaluare a imobilului, realizat de către un evaluator

independent autorizat de Asociația Națională a Evaluatorilor

Autorizați din România, astfel cum este prevăzut la art. 13

alin. (7) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2022,

aprobată cu completări prin Legea nr. 376/2023, cu modificările

și completările ulterioare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 371/28.IV.2025

15

În cazul constituirii unei ipoteci în scopul implementării

proiectului și/sau asigurării cofinanțării, aplicantul/beneficiarul

va depune o scrisoare din partea instituției creditoare, conform

căreia aceasta este de acord cu realizarea investiției și se

angajează că nu va executa clădirea/terenul respectivă/

respectiv și investiția finanțată din Fondul pentru modernizare

pe o perioadă de cel puțin 5 ani de la punerea proiectului în

exploatare;

— secțiunea A din Declarația unică (anexa 3 la Ghidul

solicitantului);

— plan de amplasament pentru imobilele pe care se propune

a se realiza investiția în cadrul proiectului (la depunerea cererii

de finanțare);

— certificat de urbanism sau document echivalent emis de

către autoritatea competentă pentru obiectul cererii de finanțare,

în termen de valabilitate.

În cazul proiectelor ce vor fi amplasate pe terenuri agricole

situate în extravilan, având categoriile de folosință arabil, pășune,

vii și livezi, precum și pe cele amenajate cu lucrări de îmbunătățiri

funciare, solicitanții vor prezenta în etapa de precontractare

documente doveditoare privind clasele a III-a, a IV-a și a V-a de

calitate ale terenului, respectiv studiul pedologic și agrochimic.

Totodată, solicitanții vor avea în vedere îndeplinirea condițiilor

prevăzute la art. 92 alin. (2) lit. j) din Legea fondului funciar

nr. 18/1991, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

La semnarea contractului de finanțare (în cazul selectării

cererii de finanțare aferente proiectului pentru finanțare),

solicitantul va face dovada deținerii dreptului de folosință conferit

de un drept real asupra terenului (de exemplu, dreptul de

proprietate/concesiune/superficie/administrare/etc.) ori a unui

drept conferit de un contract de închiriere/comodat pentru

imobilele (teren și/sau clădiri) care fac obiectul proiectului pentru

care la cererea de finanțare au fost depuse acte prevăzute de

lege pentru inițierea demersului de obținere a acestor drepturi.”

Art. II. — Prevederile prezentului ordin se aplică pentru

cererile de finanțare depuse în cadrul apelurilor inițiate după

intrarea sa în vigoare.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării. 

Art. IV. — Direcția generală investiții din cadrul Ministerului

Energiei va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul energiei,

Sebastian-Ioan Burduja

București, 22 aprilie 2025.

Nr. 397.

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea art. 11 din Normele 

privind suplimentele alimentare, aprobate 

prin Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.069/2007

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.168R din 14.04.2025 al Direcției

generale asistență medicală și sănătate publică din cadrul Ministerului Sănătății,

ținând cont de prevederile art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010

privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și

completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Articolul 11 din Normele privind suplimentele alimentare, aprobate

prin Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.069/2007, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 455 din 5 iulie 2007, cu modificările ulterioare, se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) Persoanele responsabile din cadrul structurii de specialitate

prevăzute la art. 10 alin. (1) transmit către Institutul Național de Sănătate Publică

o solicitare pentru evaluarea conformității datelor de pe eticheta/etichetele

depusă/depuse. 

(2) Persoanele prevăzute la alin. (1) transmit solicitantului confirmarea de primire

a notificării în termen de 48 de ore și eliberează notificarea în termen de 15 zile.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

București, 14 aprilie 2025.

Nr. 1.168.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|638476]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 371/28.IV.2025 conține 16 pagini. Prețul: 9,60 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.910 800 290

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.450 320

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 5.180 470

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 990 110

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.960 360

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.680 340

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.270 120

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

Pentru comenzi, accesați www.monitoruloficial.ro, Magazin online, Monitorul Oficial — apariții și abonamente.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2025 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2025.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


